








lybske Herrer. En efter en traadte 116 Bønder og Borgere freIn 
og fik sig tilkendt i mindeligt Forlig Erstatning for ulovlige Ud· 
presninger, som Berent Knop havde øvet mod dem eller deres 
Frender med egenmægtige Bøder, Landsforvisning, Lemlæstelser 
og Henrettelser; 2 førte mindre Klager paa von ,.vickeden, 3 paa 
Boitin. Skønt de dem 8. Sept. tilkendte Erstatninger dækkede 
kun Hælvten af de dem paaførte Tab, reves herved en Flænge 
i Lybekkernes Indtægtsregnskab paa o, 4000 Lod Sølv. Et lig­
nende Skaar rev Stig Pors i deres Skattebøger ved 10. Sept. at 
faa Kommissionens Kendelse for, at Knop og hans Eftermand 
havde indsanket af Kirkegodset 36251/ 2 danske Mark, som 1lU 

tildømtes Kongen. 
Ved Siden af denne Oprejsning for deres lidte Overlast byg­

gede Maglegaardsmødet BOl'ringholmerne Værn mod fortsat 
Uret. Under de tre danske Rigsraaders Navn og med de lyb­
ske Sendemænds Minde gaves her a. Sept. 1555 den Forskrift 
for Bøndernes Skatteydelser, som blev Grundlov for disse igjen­
nem Hundred Aar, stadfæstet endnu 1650. Bønderne klagede 
over, at Høvidsmanden tyngede dem med sværere Landgilde, 
Gæsteri, Ægter og Arbejde ud over, hvad de havde ydet i 
Ærkebispetiden. Vragedes deres Skattesmør, maatte de give an­
det godt Smør i dets Sted og dog ikke faa det vragede Smør 
tilbage; herimod paalagdes det nu Høvidsmanden at modtage 
Landgildesmørret kun een Gang og afgive det vragede Smør til 
Ombytning med godt smaasaltet Smør. Bønderne sagde, at de 
aldrig kunde skaffe Øxen eller Køer trinde nok, til at Høvids­
manden vilde tage dem for gode uden at kræve Penge i Aabod 
paa deres Undervægt, og at han forkastede deres Galte, naar 
de, skoldede og rensede, vejede under otte Lispund, saa at de 
ofte maatte yde ham halvandet Svin for eet; herimod fastsattes 
nu, at al Aabod eller Paalæg for Undervægt skulde være gan­
ske afskaffet, men Høvidsmanden maatte udvælge den bedste 
Ko hos de fire Bønder, som det Aar udgaven Stødko, ligesaa 
med Sogneøxen og Sommernød, og en Stødgalt paa sex Lispund 
skulde tages god. Gæsteri til Skriverting maatte kun ske med 
sex Heste omkring 11. Nov. og Høvidsmandens Stueting kun 
med sexten Heste. Al den Ægt og Arbejd, som var paabyrdet 
Bønderne til Slottets nye Avlsgaard Nygaard i Klemmedsker, 
skulde være afskaffet strax. Bøndernes Ydekorn skulde maales 
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